95 лет со дня
рождения Героя

Советского Союза
Андреянова Василия

Дмитриевича

У крестьянина с. Ташлы Ставропольского уезда
Ивана Андриянова было  двое сыновей Сергей и
Дмитрий. У Дмитрия Ивановича Андриянова
и его жены Марии  Кузьминичны было четверо
детей:  дочери Александра 1910 г. р., Пелагея,
1913 г., сыновья Алексей 1914 г.р.,  Василий 1915 г.р.

Метрическая выпись
церкви с.Ташла
Ставропольского
уезда за 1915 г. , когда
был крещён
В. Д. Андреянов.

Годовой отчет колхоза
«Путь Ленина» Ташлинского
сельсовета, где работал до
армии Василий Андриянов.

Протокол заседания правления
Колхоза «Путь Ленина». 1954 г.

В 1936 г. Василий
Андреянов
был призван в
РККА, принял
участие в  боях на
озере Хасан в
Монголии.

Удостоверение к нагрудному
знаку участника Хасанских
боев в 1938 г.

Офицеры и бойцы РККА
в Монголии. 1938 г.

Грамота участника заозерных
боев в Монголии. 1938 г .

Монгольские медали  участнику боев за
озера  Хасан  и Халхингол.

Бойцы РККА в Монголии. 1938 г.

Нагрудный знак участника
боев на озере  Хасан. 1938 г.

Танкисты РККА.
Монголия. 1938 г.

В 1939 г. В.Д. Андреянов жил
и работал в Хабаровске,
откуда в 1941 г. был
призван на фронт.

Хабаровск. 1941 г.

Василий Андреянов
участвовал в Сталинградской
битве в 1942 г.

Под Сталинградом Василий
Андриянов проявил себя
отважным воином. Он был
дважды ранен и награжден.

Шел 1944 год – год решающих  ударов нашей армии по
фашистской  Германии. Немцы упорно  сопротивлялись.
Особенно  укрепился враг в районе реки  Прут в Молдавии.
Командование 37 танкового полка  15  Краснознаменной
механизированной  бригады получило приказ: прорвать
оборону противника, преодолеть  противотанковый ров и
закрепиться на западном берегу Прута.

Командир  полка подполковник Клейменов  поручил это
опасное задание лучшим  экипажам. В числе идущих
на прорыв  оказался и Василий Дмитриевич  Андреянов,
водитель-механик  танка Т-34.

21 августа 1944 г.  Танк, за рычагами которого сидит механик-водитель
Андреянов, вырывается вперед, увлекая  за собой другие машины.
Гремят выстрелы. Окруженная дымом и пылью, тридцатьчетверка
на высокой скорости входит в деревню Аджилар  (Суворовский район
Молдавии). Считанные минуты – и гусеницы уже сминают  вражеские
пушки, перевертывают бронетранспортеры, автомашины.

Немцы, не ожидавшие такой стремительной атаки,
бросаются в паническое бегство.  Но это не спасает их.
Смело маневрируя, Василий Дмитриевич перерезает пути
их  отхода. Из танка бьет струя пулеметного огня.

В этом  бою танком уничтожено три  пушки, 2 БТР и 5 автомашин
противника.  Но впереди еще река. Немецкое ради  заявляет, что
нашим солдатам  преодолеть ее не удастся: у германской армии,
дескать, неприступная  оборона по правому берегу. “
Прошу разрешить форсирование”,  просит Андреянов.

Зная военную выучку танкиста,  его решительность,
командир дает согласие. Андреянов не ждет, когда будет
наведен мост.  Северо-западнее местечка Минжир
(Котовский район)  он без переправы спускается к воде,
помогает отбуксировать на противоположный берег
остальные танки.

-Немцы подбрасывают подкрепление, переходят в контратаку.
- И получают  сполна!  Андреянов, не растерявшись, под огнем
-полевой и самоходной артиллерии противника смело ведет
-машину вперед.

Уничтожено три противотанковые пушки, несколько автомашин.
Наша пехота, форсировавшая реку вслед за танками, берет
в плен 250 гитлеровских  солдат и офицеров. Когда пленных
приводят в штаб, один немецкий офицер просит: “Покажите
мне водителя танка Т-34. Не могу поверить, что существуют
такие  умелые солдаты”.

В 1944 г. на фронте
Василий Андреянов
вступил в партию.

Благодарность Верховного
командующего за
форсирование реки Прут.
1944 г.

Знаки «Отличный танкист» 1935 и 1945 г.

За героизм, проявленный в боях за освобождение
Молдавии, В.Д. Андреянов был удостоен звания

Героя Советского Союза.

После войны Василий
Дмитриевич
демобилизовался.
Жил и работал
в Куйбышеве. Награжден
орденами Ленина, Красной
Звезды, медалями.
Умер 13 июня 1953 г.